
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  196  DEL  14/11/2019 

  CONCESSIONE IN  USO  GRATUITO  DEL PALAZZETTO DELLO SPORT  DI  VIA 
SALVO D'ACQUISTO E CONTRIBUTO ECONOMICO A SOSTEGNO DELL'INIZIATIVA 
"UGUALMENTE  DIVERSI  PERCHE'  UNICI"  ALL'ASSOCIAZIONE  SPORTINMENTE 
ASD CON SEDE A CATTOLICA 

L'anno  duemiladiciannove  , il giorno   quattordici , del mese di   Novembre , alle ore 14:30  nell'  
Ufficio del Segretario della Residenza comunale  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei  
Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 GENNARI MARIANO Sindaco P

2 ANTONIOLI VALERIA Vice Sindaco P

3 BATTISTEL FAUSTO ANTONINO Assessore A

4 PESCI PATRIZIA Assessore P

5 OLIVIERI NICOLETTA Assessore P

Totale presenti n.  4 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Vice-Segretario Generale d.ssa  Claudia Rufer .

Il Sindaco, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed  
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA  l'allegata  proposta  di  delibera  n.   236  (proponente:  OLIVIERI  NICOLETTA) 
predisposta in data  05/11/2019 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   12/11/2019 dal   Dirigente  
Responsabile del  SETTORE 01 Dott  RUFER CLAUDIA MARISEL / ArubaPEC 

S.p.A. ;
b) Parere Favorevole per la Regolarità Contabile firmato digitalmente espresso in data 12/11/2019 

dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari   Dott.  _RUFER  CLAUDIA 
MARISEL/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  236 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Sindaco;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza, ai sensi  dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  196 del 14/11/2019             Pag. 2 di 7



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  236  del 05/11/2019 

  CONCESSIONE  IN  USO  GRATUITO  DEL  PALAZZETTO  DELLO 
SPORT DI VIA SALVO D'ACQUISTO E CONTRIBUTO ECONOMICO A 
SOSTEGNO  DELL'INIZIATIVA  "UGUALMENTE  DIVERSI  PERCHE' 
UNICI"  ALL'ASSOCIAZIONE  SPORTINMENTE  ASD  CON  SEDE  A 
CATTOLICA 

Assessore competente:   OLIVIERI NICOLETTA 

Settore proponente:   SETTORE 01 
Dirigente responsabile:      

 

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  59  e  n.  60  del  20/12/2018,  dichiarate  immediatamente 
eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2019-2021;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1  del  08/01/2019,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021: 
assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATO lo Statuto del Comune di Cattolica - CAPO II - Finalità:

• Art 6 - Solidarietà, impegno per la pace e i diritti umani fondamentali

- comma 5 ..."omissis"... Agisce per la convivenza e il rispetto della pluralità etnica, culturale e di 
tutte le convinzioni laiche e religiose, nonchè per garantire la coesistenza delle diverse specie viventi e  
della biodiversità.

• Art. 11 - Politiche sociali e sanitarie

- comma 3 ...  "omissis"...  Sviluppa un efficiente servizio di  assistenza sociale a favore delle 
categorie più deboli ed emarginate, riconoscendo pari opportunità a tutti i soggetti pubblici, privati e  
del volontariato operanti nel settore. 

RICHIAMATA la L.R. 31 maggio 2017, n. 8 - ss.mm.ii., contenente le norme per la promozione 
e lo sviluppo delle attività motorie e sportive;

PREMESSO che l'Amministrazione Comunale:



- pone particolare attenzione alle discipline sportive in quanto ritenute mezzo di aggregazione sociale 
e di stimolo alla convivenza civile, grazie ai valori del fair play e dal sano agonismo quali fondamento  
della funzione sociale dello sport;

- riconosce l'alto valore sociale della pratica sportiva, in ogni sua forma espressiva come strumento per 
la realizzazione del diritto alla salute e del benessere psico-fisico delle persone, il miglioramento degli  
stili di vita, lo sviluppo delle relazioni e dell'inclusione sociale, la formazione dell'individuo fin dalla  
giovane età e la promozione delle pari opportunità;

VISTA  l'istanza  presentata  il  15/10/2019  dall'Associazione  Polisportiva  Sportinmente, 
associazione sportiva dilettantistica di promozione sociale, con sede a Cattolica in Via Del Partigiano n. 
4 - C.F. 91152240403 e assunta al protocollo n. 39232, con la quale la stessa presenta l'iniziativa/evento  
sportivo  e  culturale  atto  a  promuovre  il  Movimento  P.G.S.  S.I.  (Sport  Inclusivo),  denominata 
"UGUALMENTE DIVERSI PERCHE' UNICI" che avrà luogo dal 6 all'8 dicembre 2019 tra Cattolica 
e Rimini;

VISTO il programma di massima dell'evento, depositato agli atti dell'Ufficio Turismo - Sport e 
Manifestazioni il quale prevede una serie di iniziative: seminari, conferenze, dibattiti, tornei sportivi,  
ecc..., che si svolgeranno nelle città di Cattolica e Rimini;

DATO ATTO che in particolare nella città di Cattolica sarà organizzato un Torneo Internazionale 
di Sitting Volley che si svolgerà sabato 7 dicembre 2019 dalle ore 9.00 alle ore 18.30 e domenica 8 
dicembre 2019 dalle 10.00 all 12.00 con premiazione finale degli atleti;

DATO ATTO che l'Associazione richiede:

• il Patrocinio all'iniziativa;

• l'utilizzo gratuito del Palazzetto dello Sport sito in Via Salvo d'Acquisto per la realizzazione 
del Torneo Internazionale di Sitting Volley;

• un contributo economico a sostegno dell'iniziativa;

CONSIDERATO che l'iniziativa in oggetto svolge una funzione di alto valore sociale in quanto 
contribuisce a sensibilizzare le Società Sportive all'accoglienza e all'integrazione nelle varie discipline 
sportive, di bambibni e ragazzi diversamente abili;

DATO ATTO che  l'iniziativa  coinvolgerà:  giovani  che  si  incontreranno in  attività  sportive  e  
ludiche accompagnati dalle famiglie,  scuole del  territorio, rappresentanti dell'Università  Alma Mater,  
addetti del settore sportivo e atleti delle Paralimpiadi, che alloggeranno in parte presso nelle strutture  
alberghiere cittadine;

VISTO al riguardo il “Regolamento per la determinazione dei criteri e modalità per l'applicazione  
dell'art. 12 della Legge 7 agosto 1990 n. 241” approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.  
135 del 29.10.1991;

CONSIDERATO che l'Associazione SPORTINMENTE Asd non ha fini di lucro come si evince 
dallo Statuto di cui si è acquisita copia depositata agli atti  d'ufficio, è  iscritta al CONI nazionale -  
Registro n. 238387 ed ha ottenuto dalla AUSL Romagna il nulla osta all'iscrizione all'elenco "Palestre e 
associazioni sportive che promuovono salute e attività motoria adattata" della Regione E.R. (D.G.R. n.  
2127 del 5/12/2016);

RITENUTO, per i motivi sopra esposti, di concedere:

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  196 del 14/11/2019             Pag. 4 di 7



• il Patrocinio all'iniziativa;

• l'utilizzo gratuito del Palazzetto dello Sport sito in Via Salvo d'Acquisto per la realizzazione 
del Torneo Internazionale di Sitting Volley, negli orari e nelle modalità richieste;

• un contributo economico di € 200,00 a sostegno dell'iniziativa;

DATO  ATTO  che  la  concessione  gratuita  degli  spazi  sopra  esposti  non  comporta  una 
diminuzione di entrate  rispetto a quanto previsto per l'anno finanziario 2019;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;
-  il “Regolamento per la determinazione dei criteri e modalità per l'applicazione dell'art. 12 della 

Legge 7 agosto 1990 n. 241” approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 135 del 
29.10.1991

PROPONE 

1) di stabilire che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si  
intende totalmente richiamata;

2)  di  riconoscere,  per  i  motivi  sopra  esposti,  il  patrocinio  a  favore  dell'Associazione 
SPORTINMENTE  Asd  per  lo  svolgimento  dell'iniziativa/evento  sportivo  e  culturale  atto  a 
promuovre  il  Movimento  P.G.S.  S.I.  (Sport  Inclusivo),  denominata  "UGUALMENTE DIVERSI 
PERCHE' UNICI" che avrà luogo dal 6 all'8 dicembre 2019 tra Cattolica e Rimini;

3)  di  concedere  all'Associazione  Polisportiva  SPORTINMENTE,  associazione  sportiva 
dilettantistica di promozione sociale, con sede a Cattolica in Via Del Partigiano n. 4 - C.F. 91152240403:

• l'utilizzo gratuito del Palazzetto dello Sport sito in Via Salvo d'Acquisto per la realizzazione 
del Torneo Internazionale di Sitting Volley, negli orari e nelle modalità richieste;

• un contributo economico di € 200,00 a sostegno dell'iniziativa;

4) di dare atto che è depositata agli atti dell'Ufficio Turismo Sport e Manifestazioni la manleva a 
firma del Presidente dell'Associazione SPORTINMENTE Asd, che esonera il Comune di Cattolica ed 
il concessionario degli impianti sportivi richiesti, da ogni responsabilità per eventuali danni a cose e/o  
persone  che  dovessero  verificarsi  durante  lo  svolgimento  delle  attività  in  programma  nella 
manifestazione;

6) di dare atto che la manifestazione si svolgerà come da programma di m,assima depositato agli 
atti dell'Ufficio Turismo - Sport e Manifestazioni;

7)  di  autorizzare  gli  Uffici  competenti  al  rilascio  di  tutte  le  autorizzazioni  necessarie  alla  
realizzazione dell'evento in parola; 

8) di dare mandato alla Dirigente Settore 1 - dott.ssa Claudia Rufer per quanto di competenza;

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  196 del 14/11/2019             Pag. 5 di 7



9) di dare atto che verranno assolti gli obblighi di pubblicazione previsti per il presente atto ai  
sensi del D. Lgs n. 33 del 14.03.2013 ss. mm. e ii.;

10) di inviare copia del presente atto, per gli adempimenti di competenza, all'Ufficio Turismo - 
Sport e Manifestazioni, Bilancio, Affari Generali, Attività economiche – SUAP e Polizia Locale;

11)  di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.  134 -4° 
comma del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata attuazione di 
quanto disposto

..............................................................................
  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  196 del 14/11/2019             Pag. 6 di 7



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SINDACO IL VICE - SEGRETARIO COMUNALE
MARIANO GENNARI CLAUDIA M. RUFER

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  196 del 14/11/2019             Pag. 7 di 7


